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貸借対照表 
2025年 3月31日現在

公益財団法人 INPEX教育交流財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金        23,976,756        18,553,488         5,423,268

貯蔵品         1,248,720         1,364,880 △        116,160

預け金             6,703             6,703                 0

立替金           360,000           460,000 △        100,000

前払費用           104,184           509,851 △        405,667

流動資産合計        25,696,363        20,894,922         4,801,441

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券       825,773,137       817,288,880         8,484,257

普通預金        35,670,585        44,382,067 △      8,711,482

前払経過利子           299,178            71,953           227,225

基本財産合計       861,742,900       861,742,900                 0

(2) 特定資産

奨学資金積立資産       232,935,405       245,370,119 △     12,434,714

投資有価証券       208,945,677       221,203,648 △     12,257,971

普通預金        23,989,728        23,749,651           240,077

前払経過利子                 0           416,820 △        416,820

奨学積立資金       523,105,536       554,343,574 △     31,238,038

普通預金        21,100,536        50,734,574 △     29,634,038

投資有価証券       502,005,000       503,609,000 △      1,604,000

公益目的事業資金       304,980,011       302,768,011         2,212,000

普通預金       104,916,011       102,656,011         2,260,000

投資有価証券       200,064,000       200,112,000 △         48,000

法人運営資金       106,463,954       104,858,372         1,605,582

普通預金         6,022,954         2,656,372         3,366,582

投資有価証券       100,441,000       102,202,000 △      1,761,000

特定資産合計     1,167,484,906     1,207,340,076 △     39,855,170

(3) その他固定資産

器具備品           248,958           520,548 △        271,590

その他固定資産合計           248,958           520,548 △        271,590

固定資産合計     2,029,476,764     2,069,603,524 △     40,126,760

資産合計     2,055,173,127     2,090,498,446 △     35,325,319

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

預り金            16,841            12,248             4,593

流動負債合計            16,841            12,248             4,593

負債合計            16,841            12,248             4,593

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金     1,792,463,657     1,819,816,985 △     27,353,328

指定正味財産合計     1,792,463,657     1,819,816,985 △     27,353,328
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

（うち基本財産への充当額）       861,742,900( )       861,742,900( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）       930,720,757( )       958,074,085( ) △     27,353,328( )

２．一般正味財産       262,692,629       270,669,213 △      7,976,584

（うち特定資産への充当額）       236,764,149( )       249,265,991( ) △     12,501,842( )

正味財産合計     2,055,156,286     2,090,486,198 △     35,329,912

負債及び正味財産合計     2,055,173,127     2,090,498,446 △     35,325,319
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正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人 INPEX教育交流財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益        11,042,348[ ]        10,220,982[ ]           821,366[ ]

基本財産受取利息振替額 11,042,348 10,220,982 821,366

特定資産運用益         7,628,567[ ]         5,281,408[ ]         2,347,159[ ]

奨学資金積立資産受取利息 7,562,277 5,243,264 2,319,013

法人運営資金利息 66,290 38,144 28,146

受取寄付金        35,586,038[ ]        36,707,701[ ] △      1,121,663[ ]

受取寄付金振替額 35,586,038 36,707,701 △      1,121,663

為替差益                 3[ ]                 0[ ]                 3[ ]

雑収益            12,165[ ]               844[ ]            11,321[ ]

受取利息 12,165 844 11,321

経常収益計 54,269,121 52,210,935 2,058,186

(2) 経常費用

事業費        49,228,298[ ]        47,573,188[ ]         1,655,110[ ]

奨学金事業費 35,842,233 37,298,281 △      1,456,048

選考費 300,000 150,000 150,000

給料手当 2,914,452 3,338,368 △        423,916

会議費 1,206,022 718,000 488,022

旅費交通費 7,496,268 4,920,569 2,575,699

通信運搬費 104,639 56,803 47,836

減価償却費 271,590 22,632 248,958

印刷製本費 289,300 278,300 11,000

広告宣伝費 410,428 212,428 198,000

委託費 169,526 251,657 △         82,131

為替差損 0 11,874 △         11,874

雑費 223,840 314,276 △         90,436

管理費         2,721,964[ ]         2,494,279[ ]           227,685[ ]

役員報酬 700,000 700,000 0

給料手当 514,307 589,116 △         74,809

福利厚生費 13,200 17,400 △          4,200

会議費 290,012 189,780 100,232

旅費交通費 4,681 8,206 △          3,525

通信運搬費 158,020 132,000 26,020

印刷製本費 10,395 30,470 △         20,075

委託費 561,000 396,000 165,000

雑費 470,349 431,307 39,042

経常費用計 51,950,262 50,067,467 1,882,795

評価損益等調整前当期経常増減額 2,318,859 2,143,468 175,391

特定資産評価損益等 △     10,295,443[ ]        20,089,059[ ] △     30,384,502[ ]

特定資産評価損益等 △     10,295,443 20,089,059 △     30,384,502

評価損益等計 △     10,295,443 20,089,059 △     30,384,502
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

当期経常増減額 △      7,976,584 22,232,527 △     30,209,111

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △      7,976,584 22,232,527 △     30,209,111

一般正味財産期首残高 270,669,213 248,436,686 22,232,527

一般正味財産期末残高 262,692,629 270,669,213 △      7,976,584

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益        11,042,348[ ]        10,220,982[ ]           821,366[ ]

基本財産受取利息 11,042,348 10,220,982 821,366

特定資産運用益         8,232,710[ ]         7,277,500[ ]           955,210[ ]

奨学積立資金利息 4,348,000 4,348,000 0

公益事業資金利息 2,212,000 1,967,000 245,000

法人運営資金利息 1,672,710 962,500 710,210

一般正味財産への振替額 △     46,628,386[ ] △     46,928,683[ ]           300,297[ ]

一般正味財産への振替額 △     46,628,386 △     46,928,683 300,297

当期指定正味財産増減額 △     27,353,328 △     29,430,201 2,076,873

指定正味財産期首残高 1,819,816,985 1,849,247,186 △     29,430,201

指定正味財産期末残高 1,792,463,657 1,819,816,985 △     27,353,328

Ⅲ  正味財産期末残高 2,055,156,286 2,090,486,198 △     35,329,912
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正味財産増減計算書内訳表 
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人 INPEX教育交流財団 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益         6,073,291[ ]         4,969,057[ ]        11,042,348[ ]

基本財産受取利息振替額 6,073,291 4,969,057 11,042,348

特定資産運用益         7,562,277[ ]            66,290[ ]         7,628,567[ ]

奨学資金積立資産受取利息 7,562,277 0 7,562,277

法人運営資金利息 0 66,290 66,290

受取寄付金        35,586,038[ ]                 0[ ]        35,586,038[ ]

受取寄付金振替額 35,586,038 0 35,586,038

為替差益                 2[ ]                 1[ ]                 3[ ]

雑収益             6,690[ ]             5,475[ ]            12,165[ ]

受取利息 6,690 5,475 12,165

経常収益計 49,228,298 5,040,823 54,269,121

(2) 経常費用

事業費        49,228,298[ ]                 0[ ]        49,228,298[ ]

奨学金事業費        35,842,233( )                 0( )        35,842,233( )

渡航・帰国旅費 2,145,967 0 2,145,967

日本語学習費 352,251 0 352,251

入学金・授業料等 6,138,423 0 6,138,423

月次奨学金 23,855,000 0 23,855,000

通学等交通費 167,100 0 167,100

学会参加・現地調査費 681,300 0 681,300

到着金・支度金 360,000 0 360,000

傷害保険料・海外旅行保険料 1,004,692 0 1,004,692

その他経費 1,137,500 0 1,137,500

選考費 300,000 0 300,000

給料手当 2,914,452 0 2,914,452

会議費 1,206,022 0 1,206,022

旅費交通費 7,496,268 0 7,496,268

通信運搬費 104,639 0 104,639

減価償却費 271,590 0 271,590

印刷製本費 289,300 0 289,300

広告宣伝費 410,428 0 410,428

委託費 169,526 0 169,526

雑費 223,840 0 223,840

管理費                 0[ ]         2,721,964[ ]         2,721,964[ ]

役員報酬 0 700,000 700,000

給料手当 0 514,307 514,307

福利厚生費 0 13,200 13,200

会議費 0 290,012 290,012

旅費交通費 0 4,681 4,681

通信運搬費 0 158,020 158,020

印刷製本費 0 10,395 10,395

委託費 0 561,000 561,000

雑費 0 470,349 470,349

経常費用計 49,228,298 2,721,964 51,950,262

評価損益等調整前当期経常増減額 0 2,318,859 2,318,859

特定資産評価損益等 △     10,295,443[ ]                 0[ ] △     10,295,443[ ]

特定資産評価損益等 △     10,295,443 0 △     10,295,443

評価損益等計 △     10,295,443 0 △     10,295,443

当期経常増減額 △     10,295,443 2,318,859 △      7,976,584

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用
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科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △     10,295,443 2,318,859 △      7,976,584

当期一般正味財産増減額 △     10,295,443 2,318,859 △      7,976,584

一般正味財産期首残高 253,923,114 16,746,099 270,669,213

一般正味財産期末残高 243,627,671 19,064,958 262,692,629

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益         6,073,291[ ]         4,969,057[ ]        11,042,348[ ]

基本財産受取利息 6,073,291 4,969,057 11,042,348

特定資産運用益         6,560,000[ ]         1,672,710[ ]         8,232,710[ ]

奨学積立資金利息 4,348,000 0 4,348,000

公益事業資金利息 2,212,000 0 2,212,000

法人運営資金利息 0 1,672,710 1,672,710

一般正味財産への振替額 △     41,659,329[ ] △      4,969,057[ ] △     46,628,386[ ]

一般正味財産への振替額 △     41,659,329( ) △      4,969,057( ) △     46,628,386( )

寄附金 △      6,073,291 △      4,969,057 △     11,042,348

寄附金特定資産 △     35,586,038 0 △     35,586,038

当期指定正味財産増減額 △     29,026,038 1,672,710 △     27,353,328

指定正味財産期首残高 1,331,070,180 488,746,805 1,819,816,985

指定正味財産期末残高 1,302,044,142 490,419,515 1,792,463,657

Ⅲ  正味財産期末残高 1,545,671,813 509,484,473 2,055,156,286
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財務諸表に対する注記

公益財団法人 INPEX教育交流財団

１. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２．重要な会計方針

（１）平成 20 年公益法人会計基準の適用

平成 23(2011)年度から平成 20 年公益法人会計基準を採用している。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

基本財産中及び特定資産中の投資有価証券は全て満期保有目的の債券であるので、償却原

価法（定額法）を適用している。また、特定資産の投資有価証券は、豪ドル建ての外貨建

有価証券であるので、決算時の為替相場による円換算額を付している。

（３）棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品：先入先出法による原価法を採用している。

（４）固定資産の減価償却方法

定額法を採用している。

（５）消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
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科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高

財務諸表に対する注記

公益財団法人 INPEX教育交流財団

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
投資有価証券 817,288,880 258,530,457 250,046,200 825,773,137
普通預金 44,382,067 131,153 8,842,635 35,670,585
定期預金 0 0 0 0
前払経過利子 71,953 766,684 539,459 299,178

小　　　　　　計 861,742,900 259,428,294 259,428,294 861,742,900
特定資産
【奨学資金積立資産】 245,370,119 82,129,724 94,564,438 232,935,405
-内訳
投資有価証券 221,203,648 80,680,375 92,938,346 208,945,677
普通預金 23,749,651 240,564 487 23,989,728
前払経過利子 416,820 1,208,785 1,625,605 0

【奨学積立資金】 554,343,574 15,365,962 46,604,000 523,105,536
-内訳
普通預金 50,734,574 15,365,962 45,000,000 21,100,536
投資有価証券 503,609,000 0 1,604,000 502,005,000

【公益目的事業資金】 302,768,011 2,260,000 48,000 304,980,011
-内訳
普通預金 102,656,011 2,260,000 0 104,916,011
投資有価証券 200,112,000 0 48,000 200,064,000

【法人運営資金】 104,858,372 3,500,000 1,894,418 106,463,954
-内訳
普通預金 2,656,372 3,500,000 133,418 6,022,954
投資有価証券 102,202,000 0 1,761,000 100,441,000

小　　　　　　計 1,207,340,076 103,255,686 143,110,856 1,167,484,906
合　　　　　　計 2,069,082,976 362,683,980 402,539,150 2,029,227,806
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財務諸表に対する注記

公益財団法人 INPEX教育交流財団

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券 825,773,137 (825,773,137)

普通預金 35,670,585 (35,670,585)

前払経過利子 299,178 (299,178)

小　　　　　　計 861,742,900 (861,742,900)

特定資産

奨学資金積立資産 232,935,405 (232,935,405)

奨学積立資金 523,105,536 (523,105,536)

公益目的事業資金 304,980,011 (304,980,011)

法人運営資金 106,463,954 (102,635,210) (3,828,744)

小　　　　　　計 1,167,484,906 (930,720,757) (236,764,149)

合　　　　　　計 2,029,227,806 (1,792,463,657) (236,764,149)

（記載上の留意事項）

基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

器具備品 543,180 294,222 248,958

合　　　　　　計 543,180 294,222 248,958

６．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円) 

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

第93回長期(20年)利付国債 65,888,880 67,533,774 1,644,894

第78回長期(20年)利付国債 75,005,300 75,240,000 234,700

第6回日本生命劣後債 200,000,000 184,940,000 △15,060,000

第6回日本生命劣後債� 197,078,000 184,940,000 △12,138,000

第28回みずほFG劣後債 29,883,500 28,403,970 △1,479,530

第4回かんぽ生命劣後債 199,968,857 193,900,000 △6,068,857

第191回長期(20年)利付国債 57,948,600 58,146,000 197,400

豪ﾄﾞﾙ建国債(T0013) 40,424,672 34,856,781 △5,567,891

豪ﾄﾞﾙ建国債(1030168) 60,590,446 57,436,343 △3,154,103

豪ﾄﾞﾙ建世界銀行債 32,429,611 32,100,152 △329,459

豪ﾋﾞｸﾄﾘｱ州財務公社債（T3184） 75,500,948 74,897,919 △603,029

7回ｸﾚﾃﾞｨｱｸﾞﾘｺﾙ円貨債 402,005,000 400,120,000 △1,885,000

25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国円貨債 100,000,000 100,000,000 0

25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国円貨債 100,000,000 100,000,000 0

第3回野村HD劣後債 100,064,000 99,628,500 △435,500

25回ﾙﾉｰ円貨社債 100,441,000 100,310,000 △131,000

合　　　　計 1,837,228,814 1,792,453,439 △44,775,375

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

内　　　　　　容 金　　額

経常収益への振替額 46,628,386

合　　　　　　計 46,628,386
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附属明細書

公益財団法人 INPEX教育交流財団

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円) 

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 投資有価証券 817,288,880 258,530,457 250,046,200 825,773,137

普通預金 44,382,067 131,153 8,842,635 35,670,585

定期預金 0 0

前払経過利子 71,953 766,684 539,459 299,178

基本財産計 861,742,900 259,428,294 259,428,294 861,742,900

特定資産 財務諸表の注記に記載しているため省略

特定資産計

２．引当金の明細

(単位：円) 

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

該当なし
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財産目録
2025年 3月31日現在

公益財団法人 INPEX教育交流財団

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金 79,298

預金 三菱UFJ銀行 運転資金 8,373,140

赤坂見附支店

みずほ銀行 運転資金 3,501,045

恵比寿支店

ゆうちょ銀行１ 運転資金 12,023,273

一三八支店

貯蔵品 オリジナルメダル 手元等保管、公益目的事業用 1,248,720

預け金 SBIレミット 事業預け金 6,703

一八号支店

立替金 360,000

前払費用 104,184

流動資産合計 25,696,363

(固定資産)

基本財産

投資有価証券 825,773,137

第93回長期(20年) 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 65,888,880

利付国債 いる

第78回長期(20年) 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 75,005,300

利付国債 いる

第6回日本生命劣後債 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 200,000,000

いる

第6回日本生命劣後債2 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 197,078,000

いる

28回みずほFG劣後債 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 29,883,500

いる

4回かんぽ生命劣後債 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 199,968,857

いる

第191回長期(20年) 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 57,948,600

利付国債 いる

預金 普通預金 35,670,585

ゆうちょ銀行１ 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して 35,670,585

一三八支店 いる

前払経過利子 299,178

特定資産

投資有価証券 208,945,677

豪ﾄﾞﾙ建国債(T0013) 公益目的事業の用に供している 40,424,672

豪ﾄﾞﾙ建豪国債 公益目的事業の用に供している 60,590,446

(1030168)

豪ﾄﾞﾙ建世界銀行債 公益目的事業の用に供している 32,429,611

豪ビクトリア州財務 公益目的事業の用に供している 75,500,948

公社債(T3184)
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

預金 普通預金 23,989,728

三菱UFJ銀行 公益目的事業の用に供している 4,282,828

赤坂見附支店

ゆうちょ銀行１ 公益目的事業の用に供している 19,706,897

一三八支店

みずほ銀行(豪ﾄﾞﾙ建) 公益目的事業の用に供している 3

赤坂支店

預金 普通預金 21,100,536

ゆうちょ銀行２ 公益目的事業の用に供している 11,686,574

一三八支店

ゆうちょ銀行１ 公益目的事業の用に供している 9,413,962

一三八支店

投資有価証券 502,005,000

7回ｸﾚﾃﾞｨｱｸﾞﾘｺﾙ円貨債 公益目的事業の用に供している 402,005,000

25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国 公益目的事業の用に供している 100,000,000

円貨債

預金 普通預金 104,916,011

ゆうちょ銀行３ 公益目的事業の用に供している 104,916,011

一三八支店

投資有価証券 200,064,000

25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和 公益目的事業の用に供している 100,000,000

国円貨債

3回野村HD劣後債 公益目的事業の用に供している 100,064,000

預金 普通預金 6,022,954

ゆうちょ銀行４ 法人管理運営の用に供している 6,022,954

一三八支店

投資有価証券 25回ﾙﾉｰ円貨社債 法人管理運営の用に供している 100,441,000

96,612,256

3,828,744

その他固定資産

器具備品 オリジナルメダル型 耐用年数2年、公益目的事業用 248,958

固定資産合計 2,029,476,764

資産合計 2,055,173,127

(流動負債)

預り金 源泉所得税 2025年2月、3月分 16,841

16,841

流動負債合計 16,841

負債合計 16,841

正味財産 2,055,156,286
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